
梅の開花の便りがとどく季節となりました。

皆さま、いかがお過ごしでしょうか。

さて、今月の広報誌『あっぷる』では、毎月ご提供している日本各地の

郷土料理をご紹介しております。ご高覧いただければ幸いです。

ホームページ

はこちらから▼

あっぷる
Vol. 9 2022

２
February

老寿サナトリウム
医療法人弘生会 老寿サナトリウム 〒586-0094大阪府河内長野市小山田町379番地の5

TEL: 0721-55-0200   FAX: 0721-55-0205 https://www.roujyu.jp

〈編集後記〉病棟で行われた正月遊びの福笑いでは、目隠しされた状態でもすべてのお顔
のパーツがきれいに配置されたので、患者さまスタッフともに驚きました。正月ならでは

の遊びでわたくしも楽しく拝見いたしました。 広報室 野口眞弥 こんごう2病棟にてこんごう2病棟にて

動画を作成しました

四季食彩 Vol.9
給食室がおおくりする

ちょっとおいしいコラム

関西での人気が高いキハダマグロ

をご用意。いずれも、当日の朝に

市場から仕入れ、お造りにしまし

た。お召し上がりになった患者さ

まも、「病院でもお刺身出るんや

ね～」と破顔一笑でした。

二色盛り

老寿サナトリウムでは冬の時期、

生魚の提供をしています。 1月に

ご用意したのは鯛とマグロの二色

盛り。鯛は２㎏サイズの大物です。

鯛の旬は春とされていますが、冬

の鯛もなかなかのもの。冬を越す

ために脂が乗り、そのコリコリと

した食感と相まって、お造りにす

るにはもってこいです。マグロは

予約制面会中止の
お知らせ

当院はこれまで 「ご家族さまが何

度でも面会に行きたくなる 」病院

づくりに取り組んできました。

いまはコロナ禍で面会を制限せざ

るをえない状況ですが 、「皆さま

に気軽にご来院いただける日が早

く戻ってきますように 」という思

いを胸に、私 た ちは 日 々 の 仕 事 に

いそしんでいます。その様子を動

画にしました。

ぜひご覧ください。

◀お見舞いメール

はこちらから

老寿サナトリウムの
患者さまの安全を最優先に考えた結果、

1月 6日（木）より面会を中止にさせて

いただいております。なお、面会再開

につきましては感染状況により判断さ

せていただき、再開となる場合はホー

ムページおよび文書等でご案内いたし

ます。大変ご迷惑をお掛けすることと

なりますが、ご理解ご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。

クリスマスとお正月に募った患者さ

まへの「季節のメール」を、たくさ

んのご家族さまから頂戴することが

できました。

患者さまはうれしそうにじっくりと

読んでおられました。

常時ご利用いただける

「お見舞いメール」も

ぜひご利用ください。

季節のメール
ありがとうございました。

お知らせ

◀動画Youtube

はこちらから



受付・医療事務では窓口対応や電

話対応、売店業務、入院費の計算

と請求、お手紙の発送、予防接種

申し込みの手続き等を行っていま

す。窓口でも電話でも明るく笑顔

で親切丁寧に対応するよう心掛け

ております。また、入院費の請求や

明るく笑顔でいることを心掛けております
《患者さまに快適でたのしくお過ごしいただけるように》 ③受付・医療事務

患者さまにとって生活の場である当院では、患者さまに直接的・間接的に関わらせていただくス

タッフがたくさん働いています。そのスタッフの姿を、当コーナーで部署ごとにご紹介いたします。

お手紙の発送は誤るとご家族さま

にご迷惑をおかけすることになる

ので、必ず確認を行い、ミスのな

いように努めています。今後も患

者さまやご家族さまに寄り添った

対応を受付・医療事務スタッフ一

同心掛けてまいります。

全国 4 7 都道府県の料理を月替わり
でご提供している「郷土料理」は
2 0 0 7 年に始まり、いま 4 周目に
入っています。
生まれ故郷や旅先で口にした “ 思い
出の味 “として、また、初めて出合
う ”新鮮な味 ” としてお召し上がり
いただいています。「次はどこの
料理？」と楽しみにしていただけ
るよう、これからもご当地自慢の
料理をお届けしてまいります。

月に一度のお楽しみ
日本一周 味巡りの旅

老寿
サナトリウムの

2021

2月 福井県 3月 兵庫県

4月 熊本県 6月 山形県5月 大阪府

1月 富山県

写真はすべて普通食です。日頃きざみ食やミキ
サー食をお召し上がりの方にもそれぞれの食の
形態でお楽しみいただきました。

7月 茨城県 9月 山口県8月 宮崎県

12月 神奈川県11月 新潟県10月 福岡県

姫路おでん越前そば

太平燕

いなり寿司

串カツ 塩引き寿司

宮崎ラーメン 瓦そば

新潟県産コシヒカリ まぐろソースかつ丼博多水炊き

見て触って楽しめる

豪華おせち料理

どんなお顔ができるかな？

福笑い
目隠しをし、周りの患
者さまとスタッフの
「右！もっと上！」と
いう声を聞きながら、
パーツを置きます。
完成した福笑いは、ご
自身のお顔と似ている
と笑顔で記念撮影。
（かつらぎ北 4 病棟）

病棟スタッフがフェルト
生地でおせち料理をつく

りました。本物
そっくりな出来
栄えに患者さま
も驚きのご様子
でした。

（こんごう 3 病棟）

ひと～つ、ふた～つ。

羽根つき
豪華な装飾がついた手
作り羽子板で羽根つき
をしました。
風船で作った羽根が患
者さまの間を飛び交い
ました。
（かつらぎ南 3 病棟）

完成！

正月
遊び

ぶり大根

病棟の

ピックアップ
タイピンイェン


